
   
ISTITUTO TECNICO AERONAUTICO STATALE 

"ARTURO FERRARIN" 
CATANIA 

 

 1
Via Galermo, 172 – 95123 Catania E-Mail cttb01000a@istruzione.it Cod. Fisc. 80013880879 

   Tel. 095 6136430 – Fax 095 6136429 Web: www.itaerferrarin.gov.it Cod. Mecc. Cttb01000a 

 
Circolare n. 85/ a.s. 2020/2021        Catania, 12/01/2021  
 
 

A tutti gli alunni 
Ai genitori  
A tutti i docenti 
Al personale ATA  

 
 
Oggetto: Decreto indizioni elezione in modalità on-line per il rinnovo del Consiglio di Istituto  
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 14/01/1975 recante modifiche al D.P.R. 416/74; 

VISTO il D.L.vo n. 297 del 16/04/1994;  

VISTA l’O.M. n. 215 del 15/07/1991 modificata ed integrata dalle successive OO.MM. n. 267/95, n. 293/96 

e n. 277/98;  

VISTA la nota del M.I. del 02/10/2020 n. 17681 relativa alle elezioni degli Organi Collegiali a livello di 

istituzione scolastica – anno scolastico 2020/2021; 

VISTA la circolare n. 4 del 15/10/20202 dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale – Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio – Servizio Scuole 

Statali;  

VISTO il DPCM del 18 ottobre 2020  

VISTA la nota M.I. n. 1896 del 19/10/2020 “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 18 ottobre 

2020. Adempimenti dell’amministrazione e delle istituzioni scolastiche”. 

VISTE le circolari n. 31 e n. 45;  

TENUTO CONTO che il DPCM del 18/10/2020 introduce la possibilità che “le operazioni legate al 

rinnovo degli organi collegiali possano avvenire a distanza, nel rispetto dei principi di segretezza e libertà 

nella partecipazione”;  

SENTITA la Commissione Elettorale;  

DECRETA  

Le elezioni per il rinnovo del Consiglio di Istituto in tutte le sue componenti con operazioni di voto che si 

terranno in modalità on-line martedì 9 febbraio 2021 nel rispetto degli orari di seguito indicati: 

 dalle ore 09:00 alle ore 10:00 – Elezione componente ALUNNI 



   
ISTITUTO TECNICO AERONAUTICO STATALE 

"ARTURO FERRARIN" 
CATANIA 

 

 2
Via Galermo, 172 – 95123 Catania E-Mail cttb01000a@istruzione.it Cod. Fisc. 80013880879 

   Tel. 095 6136430 – Fax 095 6136429 Web: www.itaerferrarin.gov.it Cod. Mecc. Cttb01000a 

 dalle ore 11:00 alle ore 12:00 – Elezioni componente ATA 

 dalle ore 15:00 alle ore 17:00 – Elezioni componente DOCENTI 

 dalle ore 17:00 alle ore 19:00 – Elezioni componente GENITORI  

Le liste elettorali per il rinnovo del Consiglio di Istituto potranno essere presentate, conformemente alle 

norme, all’Ufficio protocollo della Segreteria o inviate all’indirizzo cttb01000a@istruzione.it a partire dalle 

ore 09:00 del 15/01/2021 e sino alle ore 12:00 del 22/01/2021. La propaganda elettorale è consentita fino 

alle ore 24:00 del 07 febbraio 2021.  

Si precisa che le liste presentate in conformità a quanto previsto nelle precedenti circolari non dovranno 

essere ripresentate e saranno sottoposte alla verifica della regolarità da parte della Commissione Elettorale 

insieme a quelle pervenute nei tempi previsti dalla presente circolare. Inoltre, per lo svolgimento delle 

votazioni verrà costituito un solo seggio telematico presieduto dalla Commissione Elettorale e sarà previsto 

l’utilizzo: 

 della piattaforma Meet di G-Suite; solo per l’elezione della componente GENITORI, ciascun 

docente coordinatore provvederà all’invio del link di invito agli alunni della propria classe 

(denominato “Elezioni componente genitori del C.I.” con orario dalle 17:00 alle 19:00) per 

consentire l’accesso dei genitori al voto con l’account del/della proprio/a figlio/a. 

 dei Moduli Google G-Suite: gli alunni utilizzeranno solo un Modulo per l’espressione del voto 

(anonimo e non riconducibile all’utenza di accesso); i genitori, i docenti e il personale ATA 

utilizzeranno due moduli, uno per la registrazione della partecipazione alla votazione e l’altro 

(anonimo e non riconducibile all’utenza di accesso) per l’espressione del proprio voto.  

Prima dello svolgimento delle elezioni, la Commissione Elettorale fornirà ai docenti interessati il link del 

Modulo per l’espressione del voto degli alunni e ai docenti coordinatori il Modulo della registrazione delle 

presenze dei genitori e il link del Modulo per il voto.  

 Le elezioni si svolgeranno come segue: 

COMPONENTE ALUNNI  

Martedì 9 febbraio 2021, alle ore 09:00, avrà luogo la votazione degli alunni con la vigilanza del docente 

dell’ora che verificherà costantemente la presenza degli alunni i quali dovranno mantenere sempre attiva la 

videocamera. Il docente dell’ora avrà cura di inserire in chat il link del Modulo Google G-Suite per 

l’espressione del voto, link che verrà preventivamente fornito dalla Commissione Elettorale.  



   
ISTITUTO TECNICO AERONAUTICO STATALE 

"ARTURO FERRARIN" 
CATANIA 

 

 3
Via Galermo, 172 – 95123 Catania E-Mail cttb01000a@istruzione.it Cod. Fisc. 80013880879 

   Tel. 095 6136430 – Fax 095 6136429 Web: www.itaerferrarin.gov.it Cod. Mecc. Cttb01000a 

Alle ore 10:00 avrà termine la votazione e la Commissione Elettorale disattiverà il relativo Modulo 

G-Suite per l’espressione del voto.         

Con la presente si cogli l’occasione per rendere noto che hanno diritto di voto tutti gli studenti 

iscritti all’istituto, gli stessi partecipano all’elezione di quattro rappresentanti ed è possibile esprimere sino 

a due preferenze tra i candidati della stessa lista.  

COMPONENTE PERSONALE ATA  

Martedì 9 febbraio 2021, dalle ore 11:00 alle ore 12:00, avrà luogo la votazione del personale ATA 

organizzata e gestita dalla Commissione Elettorale di cui un suo membro, nei giorni antecedenti alla data 

dell’elezione, provvederà all’invio del link di invito al personale (denominato “Elezioni componente 

personale ATA del C.I.”) per consentire l’accesso al voto.  

Durante l’orario della votazione il membro della Commissione Elettorale inserirà in chat il link del 

Modulo Google G-Suite di identificazione, denominato “Presenze PERSONALE ATA”. Tale modulo è 

propedeutico al successivo inserimento in chat del link del Modulo Google per l’espressione del voto.  

Si ricorda che per poter ritenere valida la votazione è necessario avere la videocamera accesa al fine 

di consentire il riconoscimento dei votanti al membro della Commissione Elettorale. 

Con la presente si cogli l’occasione per rendere noto che ha diritto di voto il personale ATA con 

contratto di lavoro a tempo indeterminato e determinato sino al 31 agosto o al termine delle attività 

didattiche (30/06), partecipa all’elezione di due rappresentanti ed è possibile esprimere una sola preferenza 

tra i candidati della stessa lista. 

COMPONENTE DOCENTI  

Martedì 9 febbraio 2021, dalle ore 15:00 alle ore 17:00, avrà luogo la votazione dei docenti organizzata 

e gestita dalla Commissione Elettorale di cui un suo membro, nei giorni antecedenti alla data dell’elezione, 

provvederà all’invio del link di invito (denominato “Elezioni componente docenti del C.I.”) per 

consentire l’accesso al voto.  

Durante l’orario della votazione il membro della Commissione Elettorale inserirà in chat il link del 

Modulo Google G-Suite di identificazione, denominato “Presenze DOCENTI”. Tale modulo è propedeutico 

al successivo inserimento in chat del link del Modulo Google per l’espressione del voto.  

Si ricorda che per poter ritenere valida la votazione è necessario avere la videocamera accesa al fine 

di consentire il riconoscimento dei votanti al membro della Commissione Elettorale. 



   
ISTITUTO TECNICO AERONAUTICO STATALE 

"ARTURO FERRARIN" 
CATANIA 

 

 4
Via Galermo, 172 – 95123 Catania E-Mail cttb01000a@istruzione.it Cod. Fisc. 80013880879 

   Tel. 095 6136430 – Fax 095 6136429 Web: www.itaerferrarin.gov.it Cod. Mecc. Cttb01000a 

Con la presente si cogli l’occasione per rendere noto che hanno diritto di voto i docenti con 

contratto di lavoro a tempo indeterminato e determinato sino al 31 agosto o al termine delle attività 

didattiche (30/06), partecipano all’elezione di otto rappresentanti ed è possibile esprimere due preferenze 

tra i candidati della stessa lista. 

COMPONENTE GENITORI   

Martedì 9 febbraio 2021, dalle ore 17:00 alle ore 19:00, avrà luogo la votazione dei genitori con la 

vigilanza del docente coordinatore che, nei giorni antecedenti alla data dell’elezione, provvederà all’invio 

del link di invito agli alunni della propria classe (denominato “Elezioni componente genitori del C.I.”) 

per consentire l’accesso dei genitori al voto con l’account del/della proprio/a figlio/a. I genitori che 

hanno più figli iscritti in classi diverse voteranno una sola volta e, quindi, avranno cura di utilizzare 

l’account del/della figlio/a minore presentandosi così ad un solo invito per esprimere il proprio voto.   

 Durante l’orario della votazione il docente coordinatore inserirà in chat il link del Modulo Google G-

Suite di identificazione, denominato “Presenze GENITORI”. Tale modulo è propedeutico al successivo 

inserimento dei due link dei Moduli Google G-Suite di voto, denominati “Scheda Elezioni Consiglio di 

Istituto-GENITORE 1” e “Scheda Elezioni Consiglio di Istituto-GENITORE 2”. I due moduli (anonimi e 

non riconducibili all’utenza di accesso) consentiranno a ciascun genitore, padre e madre o tutori legali 

dell’alunno/a, di esprimere la propria espressione di voto. Il modulo “Presenze GENITORI” e i link dei 

Moduli di voto verranno fornite preventivamente dalla Commissione Elettorale mediante accesso su 

apposito drive. 

Si ricorda che per poter ritenere valida la votazione è necessario avere la videocamera accesa al fine 

di consentire il riconoscimento dei votanti al docente coordinatore di classe. 

Alle ore 19:00 avrà termine la votazione e la Commissione Elettorale disattiverà i Moduli G-Suite 

per l’espressione del voto.         

Con la presente si cogli l’occasione per rendere noto che hanno diritto di voto entrambi i genitori o 

tutori legali degli studenti iscritti all’istituto e che i genitori di più alunni iscritti a diverse classi votano una 

sola volta. Tale elettorato partecipa all’elezione di quattro rappresentanti ed è possibile esprimere sino a 

due preferenze tra i candidati della stessa lista.  

Per ogni ulteriore informazione rivolgersi alla Commissione Elettorale operante in Istituto e composta dai 

professori Biondi Vittorio, Bucchieri Leandra e Papale Fabio  

           Il Dirigente Scolastico  
      Dott.ssa Brigida Morsellino  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art. 3, comma 2 D. L.vo n.39/199 


